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Q-feber

BAKGRUND
Q-feber är en zoonotisk sjukdom som orsakas av bakterien
Coxiella burnetii. På grund av dess tolerans mot värme, torka
och många desinfektionsmedel är bakterien svår att sanera.
Nötkreatur, får och getter anses vara smittämnets viktigaste
reservoarer, men husdjur som hundar och katter kan också bli
infekterade. Smittämnet utsöndras på flera sätt, t.ex. genom
mjölk, foster- och vaginalvätskor, avföring, urin och sperma.
C. burnetii har också isolerats från fästingar.

Överföring till människor anses ske främst genom
inandning av förorenade aerosoler och damm. Därför kan
kontakt med dammiga djurprodukter och miljöer såsom ull,
hö och strö, utgöra en risk. Konsumtion av opastöriserad
mjölk kan också utgöra en risk för smitta. Hos människor
kan immunsuppression, predisponerande hjärtklaffssjukdom
och graviditet öka mottagligheten för Q-feber.

Större utbrott av Q-feber har framför allt orsakats av små
idisslare, medan nötkreatur förknippas med sporadiska fall. I
många länder ses Q-feber som en risk för yrkesverksamma
som kommer i kontakt med idisslare och deras omgivning,
t.ex. lantbrukare, veterinärer och slakteriarbetare.

Förekomsten av C. burnetii i tamdjurspopulationer i
Sverige har varit känd sedan början av 1990-talet. I Sverige
isolerades bakterien först från en moderkaka från ett får i
en besättning på Gotland. År 2008/2009 visade en nationell
tankmjölksundersökning att 8 % av mjölkkobesättningarna
var antikroppspositiva. De regionala skillnaderna var stora
med högst förekomst på Gotland (59 %) och Öland
(35 %). År 2010 visade nationella undersökningar av får-
och mjölkgetsbesättningar en mycket låg förekomst av
antikroppar: 0,6 % (3 av 518 undersökta besättningar)
respektive 1,7 % (1 av 58 undersökta besättningar). Dessutom
analyserades getmjölk för smittämnet utan att det påvisades.
Under 2011 undersöktes 80 fårgårdar genom att analysera
vaginalprover från får som tagits i samband med lamning
utan att kunna påvisa smittämnet i något av proverna. Dessa
resultat tyder på att C. burnetii är sällsynt i de svenska får-
och getpopulationerna. Under 2008–2010 undersöktes 99
svenska älgar för antikroppar mot bakterien. Alla prover var
negativa vilket tyder på att exponering för C. burnetii är
sällsynt även hos denna vilda art.

Hos människor rapporterades endast två inhemska
fall under 1980- och 1990-talen. Under samma period
visade en serologisk undersökning på människor att 28
% av fåruppfödarna och 13 % av veterinärerna var
antikroppspositiva, vilket tyder på en större omfattning av
exponeringen. En prospektiv studie av fall av endokardit
visade dock att endast en av 329 patienter hade antikroppar
mot C. burnetii, vilket tyder på att endokardit orsakad av C.
burnetii är sällsynt. Sedan Q-feber blev anmälningspliktigt
hos människor 2004 har 1 till 11 fall rapporterats årligen.
Endast ett fall klassificerades som inhemskt under perioden
2004–2009. Under 2010 förändrades situationen då 8
av de totalt 11 rapporterade fallen angavs ha smittats

i Sverige. Dessa inhemska fall identifierades som ett
resultat av smittspårning vid undersökning av en gård i
södra Sverige, som ingick i en nationell undersökning av
mjölkkobesättningar och där tankmjölken från korna visade
sig innehålla antikroppar mot C. burnetii. Under den period
då Q-feber har varit en anmälningspliktig sjukdom har endast
cirka 20 % av de rapporterade fallen varit kvinnor (figur 34).
En liknande skillnad i könsfördelning har beskrivits från
andra länder, men orsaken är inte klarlagd.

Sedan 1980-talet har få inhemskt förvärvade fall av
Q-feber rapporterats förutom klustret under 2010. De
flesta rapporterade fallen har smittats i Medelhavsländerna,
inklusive Kanarieöarna.

SJUKDOM
Djur
Q-feber hos djur förlöper vanligtvis asymtomatiskt men
kan också leda till reproduktionsstörningar som aborter
eller dödfödda/svaga kalvar. I besättningar där det har
påvisats att smittämnet förekommer bör undersökningen
av reproduktionsproblem fortfarande utesluta andra
orsaker innan reproduktionsstörningar tillskrivs C. burnetii-
infektion.

Människor
Hos människor kan infektionen variera från symtomfri
eller influensaliknande sjukdom till akut lunginflammation.
Leverkomplikationer och obstetriska komplikationer kan
också förekomma. De flesta patienter tillfrisknar, men vissa
kan utveckla en kronisk sjukdom. Inkubationstiden varierar
sannolikt beroende på antalet bakterier som andas in, men är
vanligtvis 2–3 veckor.

LAGSTIFTNING
Djur
Q-feber är en anmälningspliktig sjukdom (SJVFS 2021:10).
Anmälan av ett fall av Q-feber hos djur baseras på påvisande
av bakterien C. burnetii eller förhöjda antikroppsnivåer
(titerstegring) vid parprov.

Människor
Q-feber är anmälningspliktig enligt smittskyddslagen sedan
2004 (SFS 2004:168 med ändringar i SFS 2022:217).

ÖVERVAKNING
Djur
Övervakningen av Q-feber hos djur är passiv.

Människor
Anmälan av fall hos människor är obligatorisk och
övervakningen bygger på att sjukdomen diagnosticeras
av behandlande läkare eller genom laboratoriediagnostik.
Identifierade fall ska rapporteras till smittskyddsläkaren i
regionen och till Folkhälsomyndigheten för att möjliggöra
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Figur 34: Antal rapporterade fall av Q-feber hos människa i Sverige efter kön 2004–2023.

ytterligare analyser och lämpliga interventionsåtgärder.

RESULTAT
Djur
Under 2023 testades djur från en mjölkkobesättning för C.
burnetii i tankmjölk med PCR. Även 8 får, 12 nötkreatur och
1 visent testades för smittämnet med PCR i samband med
övervakningen av aborterade foster. Dessutom analyserades
blodprover från 11 får och 3 gaseller med avseende på
förekomst av antikroppar med ELISA. Alla prover som
skickades in för testning var negativa.

Människor
Under 2023 rapporterades två fall av Q-feber, vilket är
jämförbart med de senaste tio åren (figur 34). Båda fallen
var män, en i 30- och en i 70-årsåldern. Ena fallet uppgavs
ha smittats i Sverige och det andra i Jordanien.

DISKUSSION
På grund av infektionens karaktär med asymtomatiska fall
och ospecifika kliniska symtom är det troligt att Q-feber
är underrapporterat hos både människor och djur i Sverige.
Endast ett fåtal fall hos människor diagnostiseras varje år,
varav majoriteten smittas utomlands. Övervakningen av djur
har varit passiv sedan 2012 och som en konsekvens av
detta testas mycket få djur varje år, och då är det främst
av exportskäl. Baserat på den passiva övervakningen vet vi
mycket lite om den nuvarande förekomsten av Q-feber i den
svenska djurpopulationen.
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